私立大学図書館協 2004 年度協会ホームページ委員会第 1 回西地区部会連絡会議議事録

日 時：2004 年 7 月 6 日(火)午前 11 時 00 分～午後 0 時 30 分

場 所：姫路獨協大学 本部棟西館 5 階 会議室１

出席者：

石田信(西地区部会長校、東海地区、南山大学名古屋図書館 )、高靖敏（京都地区、佛教大学図

書館）、福田勝也（阪神地区、姫路獨協大学附属図書館）、奥田寿生（中国・四国地区、岡山商

科大学附属図書館）、長岡武史（九州地区、西南学院大学図書館）、春日井正人（監事校、中京

大学図書館）、入野谷章（前部会長校、岡山理科大学図書館）、三井悟（協会ホームページ委員

会委員長、東海大学付属図書館）、石井知好(オブザーバー、前南山大学名古屋図書館)

議長(司会)：石井知好(部会長校)

書 記：春日井正人、入野谷章（部会長校、5 地区委員以外）

議事に先立ち司会（石井知好）より、石井 (前)委員から石田委員への委員交代が報告され、確

認の後、石田委員の自己紹介があり、引き続き配付資料確認がなされた。

議 事：

１．西地区部会第 1 回役員会報告

6 月 10 日の役員会で、西地区部会長校から、ホームページ委員会西地区部会の委員構成の確

認（各地区等から 7 名、2004 年度構成に同じ）と要請が行われた。

２．（西地区）トップページから各地区協議会ホームページへのリンクについて、及び、西地

区部会ページのメニューについて

（１）「お知らせ」及び「年間行事予定」ページについて

・ 「お知らせ」「年間行事予定」それぞれについて、西地区、各地区協議会ページの関連が

画面で確認され、各地区協議会のページが立ち上がって纏まった形がほぼ出来上がった現

在、あまり変更をしないで運用を見守る必要もある旨の意見があり、了承された。

（２）各地区協議会トップページのヘッダとフッタについて

・ ヘッダのバーを協会ホームページへ戻るリンクに、フッタのバーを西地区トップページへ

戻るリンクにすることの報告があった。

（３）トップページのレイアウトについて

・ あらかじめホームページ実験場で例示されていた各地区協議会概要内の各地区協議会の

レイアウトについて提案され、「各地区協議会」項目が西地区トップページメニューの下

部に独立し、各地区をその下に横 1 列に並列表示する案が全員一致で承認された。

・ その後、各地区協議会概要ページへのリンクが各地区協議会項目の右に「（概要）」として

レイアウトされるよう変更提案があり､了承された。

・ また、各地区協議会ページを開くとき比較参照がしやすいとの理由で、新しいウィンドウ

を開く案が提案され、実験的に実施することで了承された。

３．その他

次回開催についてはＭＬなどで協議し、特に重要な案件がない限り、開催は保留することで了

承された。

以 上